Plan Local D’Urbanisme

2.2 Etat initial de I'’environnement

Plan local d’'urbanisme révisé approuvé par délibération du Conseil Municipal en date du 26 juin 2025



Révision du PLU de Cergy
Evaluation environnementale
Etat initial version 2

28 juin 2022

Citation recommandée | Biotope, 2025, Révision du PLU de Cergy, Etat initial de I'environnement, Commune de Cergy.
Version/Indice Etat initial V3
Date 26/06/2025
Nom de fichier PLU_Cergy_Etat_Initial_appro
N° de contrat 2021332
Maitre d’ouvrage Mairie de Cergy Contact : Laurence DASSONVILLE BOYER
3 Place Olympe de Gouges Chef de projets — Pdle Etudes et Projets Urbains
BP48000 Cergy - 95801 Cergy-Pontoise | Direction de I’Aménagement et de I'Attractivité du
[...]
Fontenay-aux-Roses, qui est un laboratoire de recherche, dans le département des Hauts-de-Seine, a environ 28 km au sud-
est.

1.5.2.3 Transport de Matieres Dangereuses

Le risque de transport de matiéres dangereuses (TMD) est consécutif a un accident se produisantlors du transport de ces
marchandises par voie routiére, ferroviaire, voie d'eau ou canalisations.

Certhe 0 feu fusgu'd 150 m Explosion d'un camion-citerne

Nuage de vapeur en feu
| Onde de presson e e e vipeur & flou « 0ute » piy diises fes oy
| | UNE DEYSONNE GRS Lné Mason 5érd protiple &0 pirte & Jonds 02 presson

e 0 fes mucrO-Qoutinietons e fou Qur retomberont e s

Arr divs loguelie Joute personne prisente sers bietsée morisiement
P e feu et Mexploson furfice croulae sutour o pont @' cendie)

Are cians laquedie 3ute personne présents serd bissée monelement pir b fey
ot lesplosion fen cehors g Fare Droukare, progresson seon e vwent)

Serface o0 cebors oy mage, cacs laquelie 0n obsenve de graves dommiges
4 10% chu bl 1 personne sur 50 cdirs I Billtiments see Slessée morteloment

Accielh de 350 m, pas de blessure fatale 0m
Figure 76: lllustration du principe d'un risque TMD

A échelle départementale, le transport routier et autoroutier est le plus exposé car il est le plus répandu. Les axes les plus
structurants sont les autoroutes Al, A15, A16 et A115 ainsi que les routes nationales RN.1, RN.104, RN.184 et les axes
départementaux RD.14, RD.28, RD.47, RD.84, RD.311, RD.316, RD.317, RD.370, RD.392.

@ 125

. Evaluation environnementale Etat initial de I'environnement
biotope



0 Etat initial de 'environnement

Révision du PLU de Cergy
28 juin 2022

La commune est citée au dossier départemental des risques majeurs pour les risques liés au transport sous différentes
formes : le risque par canalisation, par voie ferrée et par voie routiere. Elle est en effet traversée par trois axes routiers
structurants : I'autoroute A15 et la nationale N14 sur sa limite nord et la départementale D14 sur la partie nord-est. Une voie
ferrée est également présente au nord de Cergy. Il s’agit des lignes RER A et de la ligne reliant Neuville & Cergy.

Par ailleurs, elle est concernée par le passage d’'une canalisation TRAPIL — LHP, transportant des hydrocarbures et deux
canalisation GRDF transportant du gaz naturel. Ces infrastructures traversent la commune sur I'axe est-ouest.

La présence de canalisations de transport de gaz et d’hydrocarbures engendre des limitations de la constructibilité des

secteurs environnants.

wy le Haut m’

le Hazay o le Bgfs Lapelote

JesEssarts o

\Y

wrdimanche
|a Bussie
o

AUREAL Dles(:.ameaux

oles Groues

ntrouge ||
b\

|\ = o Jouy la Fontaine

o le Bocquet

Figure 77

1.5.3 A retenir

2

Margqg\;iileo \ PONTOIS

le Briloir
° °Ies Touleuses

. Infrastructures de transport de matiéres dangereuses (source : Géorisques)

Tableau 21 : Grands enseignements et enjeux des risques

| Les grands enseignements

| Atouts et opportunités

Contraintes et menaces

Produits chimiques

- Hydrocarbures
- Gaz naturel

Enjeux

Un risque inondation encadré par le
PPRI de la Vallée de I'Qise, le PAPI
Vallée de I'Oise et le TRI Métropole
francilienne.

Un PPRI ne concernant que peu de
zones d’habitats.

Un risque mouvement de terrain
encadré par des périmetres définis au
titre de larticle R 111-3 du Code de
I’'Urbanisme, valant PPR.

Le territoire est concerné par un aléa
sismique de niveau trés faible (zone 1)
qui  nlinduit aucune  prescription
parasismique particuliere.

Un risque inondation se manifestant
par débordement de cours d'eau,
remontées de nappes et ruissellement
et majoritairement concentré sur la
Vallée de I'Qise.

Des risques de mouvements de terrains
importants liés a : un aléa retrait-
gonflement des argiles faible a fort, un
risque cavité (centre du territoire),
dissolution du gypse (ouest) et
tassement des zones compressibles
(vallée de I'Qise).

Territoire soumis a un potentiel risque
radon de catégorie 1.

9 ICPE identifiées sur le territoire.

Prendre en compte les risques
inondation par débordement de cours
d’eau, remontées de nappes et
ruissellements, en particulier sur la
Vallée de I'Oise.

Prendre en compte les prescriptions du
PPRI de la Vallée de I'Oise.

Améliorer la  connaissance de
I'ancienne zone d’exploitation
souterraine et réaliser des sondages de
reconnaissance avant tout projet
d'urbanisme en cas de présence de
cavités souterraines.

Prévoir des prescriptions limitant les
risques de détérioration du bati dans les

Aucun site SEVESO et aucun risque zones soumises aux aléas retrait-
nucléaire recensé sur la commune. Un risque de transport de matiéres|gonflement des argiles.
dangereuses lié a des canalisations de
transport de gaz et hydrocarbures, et
Evaluation environnementale Etat initial de I'environnement 126

biotope



0 Etat initial de 'environnement

Révision du PLU de Cergy
28 juin 2022

autres axes de communication (A15,
R14, N14, voie ferrée).

Encadrer les aménagements aux
abords des voies de circulation
importantes (A15, D14, N14, voie
ferrées) et des canalisations de
transport d’hydrocarbure et de gaz.

o

biotope

Evaluation environnementale Etat initial de I'environnement

127



“ Etat initial de I'environnement o
Révision du PLU de Cergy
28 juin 2022

I 1.6 Les nuisances et pollutions

1.6.1 Assainissement

1.6.1.1 Les eaux usées

La compétence assainissement est répartie entre la Communauté d’agglomération de Cergy- Pontoise et le SIARP, Syndicat
Intercommunal pour I'Assainissement de la Région de Pontoise. La CA Cergy-Pontoise porte deux types de services publics

e Transport en phase finale et traitement des eaux usées
e Traitement des eaux usées a la station d'épuration de Neuville-sur-Oise, avant rejet en milieu naturel.

La compétence de collecte des eaux usées sur le territoire, est assurée par le SIARP. Ainsi, le transport intermédiaire des
eaux usées et leur collecte (unitaires et séparatifs) relevent de la compétence du Syndicat Intercommunal d'Assainissement
pour la Région de Pontoise.

Une convention conclue le 26 décembre 2001 entre le SIARP et la Communauté d’agglomération a pour objet de préciser
les limites de ces compétences.

Situé dans le Val d’Oise aux portes du Vexin, le SIARP regroupe en 2025 quarante-trois communes : Ableiges, Avernes,
Boisemont, Boissy-I'Aillerie, Brignancourt, Cergy, Chars, Cléry-en-Vexin, Commeny, Condécourt, Cormeilles-en-Vexin,
Courcelles-sur- Viosne, Courdimanche, Ennery, Epiais-Rhus, Eragny-sur-Oise, Frémécourt, Frémainville, Génicourt, Grisy-
Les-Platres, Hérouville-en-Vexin, Jouy-Le-Moutier, Livilliers, Longuesse, Marines, Maurecourt, Menucourt, Montgeroult,
Neuville-en-Vexin, Neuville-sur-Oise, Nucourt, Osny, Le Perchay, Pontoise, Puiseux-Pontoise, Sagy, Saint-Ouen-I'Aumbne,
Santeuil, Seraincourt, Us, Vallangoujard, Vauréal et Vigny. Ce territoire, vaste de plus de 31100 hectares, regroupe une
population d’environ 243 000 habitants, avec prés de 1000 km de réseaux, 147 postes de refoulement et 13 stations
d’épuration.

Sur le territoire de Cergy-Pontoise, le réseau d’eaux usées est constitué de 38 km de canalisations dont :
e 5,7 km de conduites de refoulement de @ 250 mm a @ 800 mm
e 32,3 km de réseau gravitaire de @ 250 mm a @ 1400 mm

Une partie du réseau est de type unitaire, notamment au niveau du centre ancien de Pontoise, les eaux usées et pluviales
sont alors rassemblées dans une méme canalisation. Le réseau de transport et donc la station d’épuration observent des
débits plus importants en temps de pluie. La construction des bassins de stockage restitution sur la commune de Pontoise
permet de tamponner les arrivées massives d’eaux de pluie sur ce secteur.

Le réseau est également doté de 13 postes de pompage servant au refoulement ou au relevement des eaux usées ainsi que
de 3 siphons sous I'Oise qui permettent le transit des effluents d’'une berge a l'autre. 1 conduite de diamétre 600 mm est
notamment située entre Cergy et le poste du Bas de la Boucle.

L'usine de traitement des eaux usées de Neuville-sur-Oise, mise en service en juillet 1992, collecte et traite les eaux
usées des communes suivantes :

e De 12 des 13 communes de la Communauté d’agglomération (hors Maurecourt)
e Des 12 communes du SIARP (Syndicat Intercommunal de la Région de Pontoise) hors territoire de la CACP

e De la commune de Conflans Saint Honorine qui fait partie de la Communauté urbaine Grand Paris Seine & Oise qui
a été créée le ler janvier 2016

e Une partie de la commune d’Herblay
e De la partie ouest de la commune d'Auvers-sur-Oise (quartier de Valhermeil)

Depuis 2009, afin de répondre aux évolutions et exigences réglementaires et atteindre le bon état écologique des ressources
en eau pour 2015, d’'importants travaux de mise aux normes ont été réalisés a la station d’épuration.

Les travaux permettent de répondre a plusieurs objectifs :

o

biotope

Evaluation environnementale Etat initial de I'environnement 128



“ Etat initial de I'environnement o
Révision du PLU de Cergy
28 juin 2022

e La prise en charge d’effluents complémentaires par temps de pluie par la construction d’'un bassin tampon de 10 000
m3
e La fiabilisation du bon fonctionnement de I'usine grace a de nouveaux ouvrages de traitement

e L’amélioration du traitement des eaux usées par I'ajout d’étape de traitement pour la dégradation de I'azote et le
traitement de la pollution phosphatée.

La mise en exploitation, suite aux travaux de mise aux normes, a été faite le 30 novembre 2012.

Sa capacité épuratoire est aujourd’hui de 408 333 EH (équivalent habitant). La charge maximale en entrée est évaluée a 224
521 EH.

La filiére de traitement est organisée de la fagon suivante :

Traitement des eaux :
e Relévement des eaux brutes
Bassin tampon de 10 000 m?
Dégrillage fin
Dessablage-déshuilage
Traitement biologique du carbone et de I'azote (nitrification/dénitrification poussées)
Traitement physico-chimique du phosphore

Durant les différentes étapes de traitement de I'eau, les boues sont soutirées des ouvrages et sont regroupées pour étre
traitées.

Traitement des boues :
e Epaississement des boues biologiques et tertiaires
e Digestion anaérobie des boues biologiques
e Déshydratation boues biologiques et tertiaires
e Stabilisation des boues.

En 2023, selon les données du RPQS, 13 686 335 m? d’eaux usées ont été relevé en entrée destation, contre 13 123 564 m3
en 2022, soit une augmentation de 4,28%. Cette évolution s’explique notamment par la hausse des précipitations de +41%
entre 2022 et 2023 et les actions menées par le SIARP dans la lutte contre les inversions de branchements. Le volume d’eaux
brutes en entrée de station au cours de I'année 2023 représente un débit moyen journalier de 37 503 m3/j.

En 2023, d’aprés les données disponibles sur le site gouvernemental de I'assainissement, la station était conforme en
équipement et en performance. Elle est en cours de conformité concernant la collecte globale.

1.6.1.2 Les eaux pluviales

Le réseau d’eaux pluviales est géré par la Communauté d'agglomération de Cergy-Pontoise qui exerce les compétences de
programmation, d'investissement et de gestion des réseaux de collecte et des ouvrages hydrauliques sur le territoire.

Ce service public s'occupe de la collecte, du stockage, du transport et, le cas échéant, du traitement des eaux pluviales, afin
d'assurer la sécurité des personnes et des biens, et la protection de I'environnement.

Le réseau de gestion des eaux pluviales présente un linéaire total de I'ordre de 30 kilométres, de diamétres compris entre
300 mm et 2 000 mm. La quasi-totalité des eaux pluviales collectées sur Cergy rejoint I'Oise via un réseau pluvial gravitaire.
On note la présence d’'ouvrages de décantation sur les principales antennes pluviales avant rejet dans I'Oise.

La modélisation des réseaux d’assainissement de Cergy a montré que ceux-ci présentaient localement des mises en charge
et/ou débordements en situation actuelle pour une pluie 10 ans.

A cela s’ajoute la sensibilité des milieux récepteurs aux apports pluviaux (I'Oise, la Viosne dans une moindre mesure et les
aquiferes notamment pour ce qui concerne la nappe alluviale), tant du point de vue quantitatif (inondations liées aux crues
des cours d’eaux en zones urbanisées- faible possibilité d’accueil des fossés et des rus) que qualitatif (apports polluants et
faible qualité du milieu support des cours d’eaux dans les parties urbanisées).

@ 129

. Evaluation environnementale Etat initial de I'environnement
biotope



c Etat initial de I'environnement o
Révision du PLU de Cergy
28 juin 2022

Un certain nombre de regles ont donc été définies pour les aménagements des zones actuelles et des extensions futures :
techniques alternatives de gestion des eaux pluviales, limitation du débit de rejet dans le réseau a 2l/s/ha, pré-traitement des
eaux de ruissellement provenant de voirie, de zones d’activités... Ces préconisations de gestion des eaux pluviales sont
précisées dans le reglement d’assainissement collectif de la CACP et dans le zonage des eaux pluviales de Cergy, annexé
au PLU.

Les ouvrages gérés par la régie assainissement sont aux nombres de 3 : un bassin d’eaux pluviales et 2 postes d’eau pluviale.
Par ailleurs, elle assure I'entretien de deux bassins d’agrément non concernés par un bassin versant d’eaux pluviales.

55 S8 See Localisation des ouvrages de gestion des eaux pluviales de la CACP
o.-..xagglomerataon Commune de Cergy

Ld
Bassin Eaux pluviales &
" Axe mineur"

PR Eaux pluviales
"Conversation"

Légende
ClLimites de la commune de Cergy
(Jsassms (gestion régie assainissement de la CACP)

.Postes de relevage des eaux pluviales

Réseaux eaux pluviales (gestion régie assainissement CACP)
Type

~—EAUX PLUVIALES

NB : Les bassins de I'Axe majeur et

du parc Frangois Mitterrand sont

des bassins d'agrément.

PR Eaux pluviales

Source : SIG d'agglomération - novembre 2014 "Croix Petit"
N o 335 670 1340 Meétres
A ST TN T [N T N |

Figure 78 : Localisation des ouvrages de gestion des eaux pluviales (PLU en vigueur)

1.6.1.3 Assainissement non-collectif

L’assainissement non-collectif est géré par le Syndicat Intercommunautaire pour I'Assainissement de la Région Cergy-
Pontoise et du Vexin.

Selon les données du SIARP, la commune de Cergy compte 51 installations liées a I'assainissement non collectif.

Sur les 28 installations contrélées en 2020, 15 se sont révélées conformes contre 13 non conformes. Ainsi, le taux de
conformité de 'ANC est de 28% et le taux de non-conformité s’éléve a 25%. En 2023, une seule installation a été controlée.
Elle s’est avérée conforme.

@ 130

. Evaluation environnementale Etat initial de I'environnement
biotope



0 Etat initial de I'environnement o
Révision du PLU de Cergy
28 juin 2022

1.6.2 Nuisances sonores

Le bruit constitue depuis plusieurs années une préoccupation majeure pour les Francais. Selon une enquéte statistique
réalisée en mai 2010 par la TNS-SOFRES, le bruit du aux transports apparait comme la principale source de nuisance (54%).
La loi de 1992 relative a la maitrise des nuisances aux abords des infrastructures de transport terrestre impose la réalisation
d’un classement des voies sonores, ainsi que la délimitation d’'un secteur de nuisance de part et d’autre de l'infrastructure. A
l'intérieur de ce secteur, des régles de construction sont imposées aux futurs pétitionnaires des permis de construire afin de
garantir un isolement acoustique des batiments. Les périmetres de recul le long de la voie doivent étre intégrés dans les
documents d'urbanisme locaux (annexe des plu et pos en vigueur).

Cette réglementation a été complétée par la directive de 2002 relative a I'évaluation et a la gestion du bruit dans
I'environnement, qui impose aux grandes agglomérations et pour les principales infrastructures de transports, la réalisation
de cartes de bruit stratégiques. Ces derniéres conduisent a I'adoption de plans de prévention du bruit dans I'environnement
- PPBE.

Sur la commune de Cergy, I'arrété portant classement des infrastructures de transports terrestres au titre de la lutte contre le